
Ano LVIII No- 110

Brasília - DF, sexta-feira, 9 de junho de 2017

ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017060900001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

- em Praga, República Tcheca, de reunião com autoridade daquele país;

- em Sevilha, Espanha, de entrega da aeronave SC 295 SAR; e

- em Paris, França, de reunião com autoridade daquele país e de visita
à feira aeronáutica Le Bourget.

Autorizo. Em 8 de junho de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Exposição de Motivos

Nº 35, de 7 de junho de 2017. Afastamento do País do Ministro de
Estado da Educação, com ônus, nos dias 15 e 16 de junho de 2017,
inclusive trânsito, com destino a Buenos Aires, Argentina, para par-
ticipar da 50ª Reunião de Ministros da Educação do Mercosul. Au-
torizo. Em 8 de junho de 2017.

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Exposição de Motivos

nº 28, de 7 de junho de 2017. Afastamento do País do Ministro de
Estado da Saúde, com ônus, no período de 14 a 16 de junho de 2017,
inclusive trânsito, para:

- em Assunção, Paraguai, participar de reunião com autoridade da-
quele país e empresários; e

- em Buenos Aires, Argentina, participar da XL Reunião de Ministros
de Saúde do Mercosul e Estados Associados.

Autorizo. Em 8 de junho de 2017.

CASA CIVIL

PORTARIAS DE 8 DE JUNHO DE 2017

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO
EXTERIOR E SERVIÇOS

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 2o do Decreto no 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 580 - NOMEAR

JOSÉ HENRIQUE VIDEIRA MENEZES, para exercer o cargo de
Diretor do Departamento de Tecnologias Inovadoras da Secretaria de
Inovação e Novos Negócios do Ministério da Indústria, Comércio
Exterior e Serviços, código DAS 101.5, ficando exonerado do que
atualmente ocupa.

ELISEU LEMOS PADILHA

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 2o do Decreto no 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 581 - EXONERAR

WILLIAM NIZAR RAAD do cargo de Assessor Especial do Mi-
nistério da Justiça, código DAS 102.5.

Nº 582 - NOMEAR

KÁTIA CRISTINA DE ALMEIDA CUBEL, para exercer o cargo de
Assessora Especial do Ministério da Justiça, código DAS 102.5.

ELISEU LEMOS PADILHA

PÁGINA
Presidência da República .................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 4
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ...... 6
Ministério da Cultura .......................................................................... 7
Ministério da Defesa........................................................................... 7
Ministério da Educação .................................................................... 14
Ministério da Fazenda....................................................................... 36
Ministério da Integração Nacional ................................................... 38
Ministério da Justiça e Segurança Pública ...................................... 39
Ministério da Saúde .......................................................................... 41
Ministério da Transparência, Fiscalização e Controladoria-Geral da União .  49
Ministério das Cidades...................................................................... 50
Ministério das Relações Exteriores .................................................. 50
Ministério de Minas e Energia......................................................... 50
Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário........................... 52
Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços .................. 54
Ministério do Meio Ambiente .......................................................... 54
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão ............... 54
Ministério do Trabalho ..................................................................... 58
Ministério do Turismo ...................................................................... 59
Ministério dos Direitos Humanos .................................................... 59
Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil ....................... 60
Ministério Público da União ............................................................ 62
Tribunal de Contas da União ........................................................... 64
Defensoria Pública da União............................................................ 65
Poder Legislativo............................................................................... 65
Poder Judiciário................................................................................. 67
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ... 72
Editais e Avisos................................................................................. 73

DESPACHOS DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA

MINISTÉRIO DA DEFESA

Exposição de Motivos

Nº 112, de 7 de junho de 2017. Afastamento do País do Ministro de
Estado da Defesa, com ônus, no período de 11 a 20 de junho de 2017,
inclusive trânsito, para participar:

- em Estocolmo e Linköping, Suécia, de reunião com autoridade
daquele país, de apresentação do KC-390 e de visita à empresa
Aeroespacial SAAB;

MINISTÉRIO DAS CIDADES

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 2o do Decreto no 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 583 - EXONERAR, a pedido,

GELSON DA SILVA MELLO do cargo de Diretor do Departamento
de Financiamentos à Mobilidade Urbana da Secretaria Nacional de
Mobilidade Urbana do Ministério das Cidades, código DAS 101.5, a
partir de 30 de maio de 2017.

ELISEU LEMOS PADILHA

DESPACHO DO MINISTRO
Em 8 de junho de 2017

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, e pelo inciso IV do art. 7º do Decreto nº 7.689, de 2 de março
de 2012, resolve autorizar o afastamento do País do servidor BRUNO
BIANCO LEAL, matrícula SIAPE nº 1658010, Assessor Especial da
Casa Civil da Presidência da República, DAS 102.5, para participar
da 10ª Conferência dos Estados Partes da Convenção das Nações
Unidas sobre os Direitos da Pessoa com Deficiência da Organização
das Nações Unidas (ONU), a ser realizada em Nova Iorque, Estados
Unidos da América, no período de 12 a 16 de junho de 2017, in-
clusive trânsito, com ônus. Processo no 00021.000086/2017-89.

ELISEU PADILHA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 8 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CASA CIVIL DA
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria nº 2.207, de 22 de novembro de 2016,
do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da Re-
pública, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 219 - EXONERAR, a pedido,

KEYLLA LIMA DE OLIVEIRA do cargo de Assistente, código DAS
102.2, da Coordenação da Coordenação-Geral de Assuntos Admi-
nistrativos da Secretaria-Executiva da Casa Civil da Presidência da
República, a contar de 5 de junho de 2017.

Nº 220 - NOMEAR

MÁRCIO ANDRÉ DE GOIS AVELINO para o cargo de Assistente
na Coordenação da Coordenação-Geral de Assuntos Administrativos
da Secretaria-Executiva da Casa Civil da Presidência da República,
código DAS 102.2.

DANIEL SIGELMANN

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

PORTARIA Nº 360, DE 8 DE JUNHO DE 2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 21 da Estrutura Re-
gimental deste Instituto, aprovada pelo Decreto nº 8.955, de 11 de
janeiro de 2017, combinado com o art. 121, inciso VII do Regimento
Interno aprovado pela Portaria/INCRA/P/nº 49 de 31 de janeiro de
2017, publicada no DOU nº 23 do dia seguinte, e;

Páginas
Demais
Estados

Distrito
Federal

R$ 0,50 R$ 2,00

0,90R$ 2,40R$

1,90R$ 3,40R$

2,50R$ 4,00R$

5,00R$ 6,50R$

de 04 a 28

de 32 a 76

de 80 a 156

de 160 a 250

de 254 a 500

- Acima de 500 páginas = preço de tabela mais excedente de
páginas multiplicado por R$ 0,0179

TABELA DE PREÇOS DE JORNAIS AVULSOS

Presidência da República
.



Nº 110, sexta-feira, 9 de junho de 201756 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017060900056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO I

ACIR DE SOUZA LEITE 04093.005952/2013-10
AFONSO SILVINO DIAS 04093.004542/2013-43
AIRTON ALVES DE ARAUJO 04093.000999/2013-89
ALTEMIR RIBEIRO DE ARRUDA 04093.002513/2013-47
ANDERSON CARLOS DE SIQUEIRA 04093.002752/2013-05
ANGELA MARIA DOS SANTOS 04093.002357/2013-14
ANTONIA PEREIRA DA SILVA 0 4 0 9 3 . 0 11 0 0 4 / 2 0 1 3 - 1 3
ARLINDO LOPES 04093.003753/2013-69
CICERO FELIX DE FIGUEIREDO 04093.001734/2013-06
CLAUDEMIR GONÇALVES 04093.006054/2013-71
CLEUNICE DA SILVA CAVALCANTE 04093.002874/2013-93
DALVA SOARES 04093.006078/2013-20
DARCLEY DE LIMA ANDRADE 04093.005018/2013-90
ELIZABETE KAZUE YOKOYAMA XA-
VIER

04093.005587/2013-35

ELZI PEREIRA DE JESUS 04093.005997/2013-86
ESMERALDA SAMPAIO DE FREITAS 04093.006693/2013-36
EVANI DA SILVA DOURADO 0 4 0 9 3 . 0 0 1 0 8 0 / 2 0 1 3 - 11
FRANCISCO ALDO FERREIRA DA SIL-
VA

04093.007004/2013-19

FRANCISCO AMANCIO CAMINHA 04093.004059/2013-69
FRANCISCO CHAGAS DE ARAUJO PE-
REIRA

04093.000307/2013-01

FRANCISCO FERREIRA DE ARAUJO
N E TO

04093.009987/2013-10

FRANCISCO RUBENS RODRIGUES DE
SOUZA

0 4 0 9 3 . 0 0 0 4 11 / 2 0 1 3 - 9 7

GESSILDA LINHARES CASAROTTO 04093.007636/2013-74
ILDA DOS SANTOS ANDRADE 04093.002883/2013-84
IRACEMA PEREIRA DE SOUZA 04093.007377/2013-81
IRENE GONÇALVES VALERIO 04093.002009/2013-47
IVANIR BIAVATTI GEROLA 04093.006455/2013-21
JOAO IVANIR LOURENÇO 04093.003751/2013-70
JOAO MOREIRA TAVARES 04093.005556/2013-84
JOSE ALUIZIO LARA 04093.006417/2013-78
JOSE SALES CARDOSO 04093.019071/2013-78
JOSE SALVINO FERREIRA 0 4 0 9 3 . 0 0 6 11 9 / 2 0 1 3 - 8 8
JOSE TEIXEIRA CAVALCANTE 04093.002708/2013-97
JOSUE MIRANDA RODRIGUES 04093.008221/2013-18
JOVENIL FRANCISCA DA CRUZ 04093.004396/2013-56
LOURIVAL SOARES RAMOS 04093.009232/2013-15
MAIRE SERGILINA PAIXAO DO NAS-
CIMENTO SILVA

04093.007396/2013-16

MARCOS VALERIO RAMALHO FER-
REIRA

04093.001289/2013-76

MARIA ALICE PEREIRA DO VALE 04093.003771/2013-41
MARIA DAS DORES RIBEIRO 04093.002234/2013-83
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 04093.010023/2013-14
MARIA DE FATIMA GADELHA FA-
RIAS

04093.000108/2013-94

MARIA DE FATIMA PEREIRA 04093.003215/2013-74
MARIA DE FATIMA RODRIGUES DA
CUNHA

04093.007392/2013-20

MARIA DE FATIMA VIANA DA COS-
TA

04093.007009/2013-33

MARIA DE LOURDES FONSECA 04093.000566/2013-23
MARIA DO CARMO COLOMBO 04093.002709/2013-31
MARIA JOANA DE OLIVEIRA 04093.007804/2013-21
MARIA JOSE BILAC JORDAO 04093.006609/2013-84
MARIA LUCINEIDE PEREIRA DOS
S A N TO S

04093.003036/2013-37

MARIA MADALENA DE OLIVEIRA 04093.002495/2013-01
MARIA MARTA MARCHIOLI 04093.003230/2013-12
MARIA RUBIA MENDONÇA AMARAL 04093.001377/2013-78
MARIA TEREZA QUEIROZ DA COSTA 04093.016586/2013-16
NEUDES CAMPOS LIMA 0 4 0 9 3 . 0 0 0 9 3 8 / 2 0 1 3 - 11
NIVALDO CIDADE DE BRITO 0 4 0 9 3 . 0 11 4 0 8 / 2 0 1 3 - 0 7
RAIMUNDO ALVES DE SOUZA 04093.007172/2013-04
RAIMUNDO DIOGO ARAUJO 04093.005566/2013-10
RONEIDE SOARES NUNES 04093.007999/2013-18
ROSA SOARES SALES 04093.004303/2013-93
ROZENILDA SILVA PIRES 04093.003579/2013-54
ROZINEIDE CAETANO DOS SANTOS 04093.002070/2013-94
SILAS NEIVA DE CARVALHO 04093.001821/2013-55
SIXTO ARAUJO FIGUEIROA 04093.006171/2013-34
TANIA APARECIDA BUENO DA SIL-
VEIRA

04093.001866/2013-20

TANIA MARA GARCIA COSTA 0 4 0 9 3 . 0 0 0 3 5 1 / 2 0 1 3 - 11
TEREZINHA GOMES DE LIMA 04093.004326/2013-06
TEREZINHA RODRIGUES BORGES 04093.006075/2013-96
VALDEVIRSON CECILIO DA SILVA 0 4 0 9 3 . 0 0 1 8 7 5 / 2 0 1 3 - 11
ZENETH VIEIRA DA SILVA 04093.002707/2013-42

PORTARIA N° 483, DE 8 DE JUNHO DE 2017

A VICE-PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DOS
EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, AMAPÁ E RO-
RAIMA-CEEXT, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
disposto no artigo 17 do Decreto nº 8.365, de 24 de novembro de
2014, bem como no artigo 9º, parágrafo 4º, do Regimento Interno,
aprovado pela Portaria nº 481, de 22 de dezembro de 2014, publicada
no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2014, resolve:

Art. 1º Divulgar a relação dos servidores do Estado do Ama-
pá, constante no Anexo à presente Portaria, cujos pedidos de inclusão
em quadro em extinção da Administração Federal, fundamentados na
Emenda Constitucional nº 79, de 2014, foram deferidos pela Co-
missão Especial dos ex-Territórios Federais de Rondônia, Amapá e
Roraima - CEEXT.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FLAVIA DO ESPIRITO SANTO BATISTA

ANEXO

BENEDITO DE ARAUJO RODRIGUES 05504.001720/2015-20
ELSON DE ALMEIDA NUNES 05504.000359/2015-14
ERIELTON GONÇALVES DE OLIVEIRA 05504.005064/2015-34
EULALIA LOPES DOS SANTOS 05504.002247/2015-06
FRANCISCO ROBERTO FERREIRA
M A RT I N S

0 5 5 0 4 . 0 0 3 11 8 / 2 0 1 5 - 2 7

GEANE MARIA DA SILVA GONÇAL-
VES

05504.004997/2015-12

HIDERALDO TEIXEIRA MONTEIRO 05504.000877/2015-38
ILKA BELFOR DE VILHENA 05504.000574/2015-15
JOELSON BARRIGA DOS SANTOS 05504.007668/2015-15
JOILSON COSTA DE SOUZA 05504.004324/2015-54
JOSE VIANA SAMPAIO 05504.005718/2015-20
LAURA CRISTINA DOS SANTOS DIAS 05504.006562/2015-02
LENICE DA SILVA UCHOA 05504.006466/2015-56
LIDUINA MARIA BEZERRA FAÇANHA
RODRIGUES

05504.002087/2015-97

LUIS CARLOS CORREA DOS SANTOS 05504.000098/2015-32
LUIZ CARLOS TORRINHA NOVAIS 05504.002659/2015-38
MARCILENE BRITO SOUSA 05504.004275/2015-50
MARCOS CESAR TORRES FERREIRA 05504.003589/2015-35
MARIA DA GLORIA DA SILVA LEITE 05504.000969/2015-18
MARIA DAS GRAÇAS SOUZA DA SIL-
VA

05504.005520/2015-46

MARIA DE NAZARE RODRIGUES RI-
BEIRO

0 5 5 0 4 . 0 0 11 3 2 / 2 0 1 5 - 9 6

MARIA ELCY SOUSA DOS SANTOS 05504.010096/2015-51
MARIA MADALENA MARTINS DA
C O S TA

05504.002831/2015-53

MARILDA BARATA DOS SANTOS DE
OLIVEIRA

05504.002932/2015-24

MARIO MENDONÇA DE JESUS 05504.005521/2015-91
MARIZA DA SILVA BATISTA 05504.005439/2015-66
MIGUEL MARQUES DE SOUSA FILHO 05504.002478/2015-10
MISAEL SILVA NASCIMENTO 05504.005102/2015-59
NUBIA SANTOS DA SOLEDADE 05504.004913/2015-32
RAIMUNDO NONATO DO NASCIMEN-
TO BRITO

05504.005636/2015-85

ROBERTO CARLOS DIAS NERY 05504.004322/2015-65
ROBERTO PAULO PANTOJA DE SOU-
ZA

0 5 5 0 4 . 0 0 5 9 4 2 / 2 0 1 5 - 11

RONALDO DIAS DA SILVA 05504.004265/2015-14
ROSEANY MACIEL BRITO 05504.005225/2015-90
ROSELI SANTANA DA SILVA 05504.008166/2015-10
SALVADOR DOS SANTOS BAIA 05504.000006/2015-14
SANDRO BARBOSA PANTOJA 05504.005708/2015-94
SUELI DE MIRA CORDEIRO 05504.008672/2015-09
TELMA MARIA DOS SANTOS QUEI-
ROZ

05504.003887/2015-25

TIAGO DA FONSECA E SILVA FILHO 05504.002466/2015-87
XAVIER LEAL SIQUEIRA 05504.000964/2015-95
ZULILMA DO SOCORRO ALMEIDA DE
OLIVEIRA

05504.006994/2015-13

DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS
E DE GESTÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EM RONDÔNIA

PORTARIA Nº 382, DE 8 DE JUNHO DE 2017

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO EM RONDÔNIA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 69. de
26/02/2015 publicada no Diário Oficial da União em 30/01/2017, e
tendo em vista o disposto na Portaria nº 124, da Secretaria Exe-
cutiva/DEPES DE 26/02/15, publicada no DOU de 27/02/2015, re-
solve:

Retificar a Portaria nº 3101, de 09/10/2000, publicada no
DOU nº 199, de 16/10/2000, da servidora DENIZE PINTO MO-
RETTO, matrícula SIAPE nº 0697001. Onde se lê: Com fundamento
no Art. 40, inciso III, alínea D, da CF/88, e no Art. 186, Inciso III,
alínea D, da Lei 8.112/90, assegurada pela EC nº 20/98, com pro-
ventos mensais proporcionais correspondentes ao tempo de serviço de
21/30(vinte e um, trinta avos). Leia-se: Com fundamento no Artigo
40, § 1º, inciso III, Alínea B, da CF/88, com redação dada pela EMC
nº 20/98.

WALNEYA COSTA BEZERRA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO ACRE

PORTARIAS DE 8 DE JUNHO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GES-
TÃO NO ACRE, no uso de suas atribuições que lhe confere a Por-
taria n° 124, de 26.02.2015, publicada no DOU, de 27.02.2015, re-
solve:

Nº 19 - Conceder Pensão Civil, nos termos do Art. 40, § 7º, Inciso I,
da CF de 1988, com redação dada pela EC nº 41/03 c/c o Art. 2º,
Inciso I, da Lei nº 10.887/04 e o Art. 217, Inciso II, Alínea d, da Lei
nº 8.112/90, a FRANCISCO JOSÉ MACIEL LIMA e LUIZ CAR-
LOS PONTES DE SOUZA JÚNIOR, pessoas desugnadas menores de
21 anos, da ex-servidora pertencente ao Quadro de Pessoal do Ex -
Território do Acre, RAIMUNDA BRAGA DE LIMA, ocupante do
cargo de Agente Administrativo, a partir de 30.06.2004. Processo nº
10293.000174/2005-09.

Nº 20 - Conceder Pensão Civil, nos termos do Art. 5º Parárgrafo
Único da lei nº 3.373/58 c/c a Lei nº 6.782/80, a ANGELINA TA-
VARES DA SILVA e ANA HELENA VIEIRA DA SILVA, filhas
maiores solteiras do ex-servidor pertencente ao Quadro de Pessoal do
Ex - Território do Acre, PEDRO VIEIRA DA SLVA, ocupante do
cargo de Agente de Portaria, a partir de 15.05.1993 (Prescrição Quin-
quenal). Processo nº 10293.000477/1998-13.

Nº 21 - Conceder Pensão Civil, nos termos do Art. 5º, Incieso II,
Alínea a, da Lei nº 3.373/58 c/c a Lei nº 6.782/80, a ADALBERTO
COSTA SANTOS, filho maior inválido do ex-servidor pertendente ao
Quadro de Pessoal do Ex - Território do Acre, ANTÔNIO SANTOS
DE OLIVEIRA, ocupane do cargo de Agente de Polícia Civil, a partir
de 30.06.2004. Processo nº 10293.000174/2005.09.

Nº 22- Conceder Pensão Civil, nos termos do Art. 40, § 7º da CF/88
e Art. 217, Inciso I, Alínea b e Inciso II, Alínea b, a LUIZA ALVES
DA SILVA e BARBARA GALUCIA DE SOUZA, ex-exposa pen-
sionada e menor sob guarda do ex-servidor pertencente ao Quadro de
Pessoal do Ex - Território do Acre, BENEDITO CAETANO DA
SILVA, ocupante do cargo de Agente de Polícia Civil, a partir de
09.04.1993. Processo nº 10293.000112/2005-99.

Nº 23 - RETIFICAR a Portaria nº 75, publicada no D.O.U de 29 de
maio de 2008, fl. 20, onde se lê: FRANCISCA PAULINO DE SOU-
ZA, companheira. Leia-se: FRANCISCA PAULINO DE SOUZA,
viúva.

Nº 24 - Conceder Pensão Civil, nos termos do Art. 40, § 7º, Inciso I,
da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03 c/c o Art. 2º, Inciso I,
da Lei nº 10.887/04 e, Art. 217, Inciso I, Alínea a, da Lei 8.112/90,
com redação dada pela Lei nº 13.135/15, a MARIA THEREZA DE
SOUZA MOREIRA, viúva do ex-servidor pertencente ao Quadro de
Pessoal do Ex - Território do Acre, ANTONIO MOREIRA LIMA,
ocupante do cargo de Artífce de Estrutura de Obras e Metalurgia, a
partir de 11.04.2017. Processo nº 10380.000630/2017-67.

Nº 25 - Conceder Pensão Civil, nos termos do Art. 40, § 7º, Inciso I,
da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03 c/c Art. 2º, Inciso I, da
Lei nº 10.887/04 e Art. 217, Inciso I, Alínea a, da Lei nº 8.112/90,
com redação dada pela lei nº 13.135/15, a FRANCISCA NIRES
MARTINS DA SILVEIRA, viúva do ex-servidor pertencente ao Qua-
dro de Pessoal do Ex - Território do Acre, JOSÉ TRISTAO CA-
VALCANTE NETO, ocupante do cargo de Delegado de Polícia Civil
Especial, a partir de 30.04.2017. Processo nº 05503.000482/2017-
15.

Nº 26 - Conceder Pensão Civil, nos termos do Art. 40, § 7º, Inciso I,
da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03 c/c Art. 2º, Inciso I, da
Lei nº 10.887/04 e Art. 217, Inciso I, Alínea a, da Lei nº 8.112/90,
com redação dada pela Lei nº 13.135/15, a WALDOMIRA MARIA
DA CONCEIÇÃO QUEIROZ, viúva do ex-servidor pertencente ao
Quadro de Pessoal do Ex - Território do Acre, JOSE SANTIAGO DE
QUEIROZ, ocupante do cargo de Agente de Atividades Marítimas e
Fluviais, a partir de 15.05.2017. Processo nº 05503.000502/2017-40.

Nº 27 - Conceder Pensão Civil, nos termos do Art. 40, § 7º, Inciso I,
da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03 c/c Art. 2º, Inciso I, da
Lei nº 10.887/04 e Art. 217, Inciso IV, Alínea b, da lei nº 8112/90,
com redação dada pela Lei nº 13.135/15, a HÉLIA TRINDADE
MATIAS, filha inválida do ex-servidor pertencente ao Quadro de
Pessoal do Ex - Território do Acre, MARIA TRINDADE MATIAS,
ocupante do cargo de Agente de Portaria, a partir de 02.05.2017.
Processo nº 05503.000468/2017-11.

Nº 28 - Conceder Transferência de Pensão Militar, nos termos do Art.
7º, da Lei nº 3765/60, com redação dada pela Medida Provisória nº
2215-10/01, a TARCILA BARBOSA DOS SANTOS, filha do ex-
servidor remanescente da Extinta Polícia Militar do Ex - Território
Federal do Acre, ANTONIO ANASTACIO DOS SANTOS, a partir
de 24.06.1987. Processo nº 05503.000488/2017-84.

Nº 29 - Conceder Pensão Civil, nos termos do Art. 40, § 7º, Inciso I,
da CF/88 com redação dada pela EC nº 41/03 c/c o Art. 2º, Inciso I,
da Lei nº 10.887/04 e Art. 217, Inciso IV, Alínea b, da Lei nº
8112/90, com redação dada pela MP nº 664/14, a JOSE GRASTONE
RODRIGUES DE MELO, filho inválido da ex-servidora pertencente
ao Quadro de Pessoal do Ex - Território do Acre, RAIMUNDA
NONATA RODRIGUES DE MELO, ocupante do cargo de Professor
de Ensino Básico Ex-Território, a partir de 05.04.2015. Processo nº
05503.000363/2016-73.

Nº 36 - Conceder Pensão Civil, nos termos do Art. 40, § 7º, Inciso I,
da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03 c/c o Art. 2º, Inciso I,
da Lei nº 10.887/04 e Art. 217, Inciso I, Alínea c, da Lei nº 8112/90,
a MARIA ALCENI LIMA DA SILVA, companheira do ex-servidor
pertencente ao Quadro de Pessoal do Ex - Território do Acre, GRI-
JALVA ZUZA DA SILVA, ocupante do cargo de Agente de Polícia
Civil, a partir de 04.01.2010. Processo nº 10293.000091/1999-39.

Nº 37 - Conceder Pensão Civil por Determinação Judicial (Autos nº
0006715-89.2015.4.01.3000), nos termos do Art. 40, § 7º, Inciso I, da
CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03, c/c o Art. 2º, Inciso I, da
Lei nº 10.887/04 e Art. 217, Inciso II, Alínea a, da Lei nº 8112/90, a
DJALMA URBANO DA ROCHA, filho inválido do ex-servidor pe-
rencente ao Quadro de Pessoal do Ex - Território do Acre, MÁRIO
URBANO DA ROCHA, ocupante do cargo de Agente de Portaria, a
partir de 20.01.2015. Processo nº 05503.200153/2015-01.

HENRY DE MOURA OLIVEIRA




